
COMUNE Dl SAN PIETRO CLARENZA
Città Metropolitana di Catania

Via Rimembranze — San Pietro Clarenza
Codice Fiscale 80008250872

3ORDINANZA SINDACALE N.

DEL 19/01/2026

OGGETTO: Sospensione dei servizi di igiene urbana per la giornata del 20 gennaio 2026 per
condizioni meteorologiche avverse — Allerta ROSSA diramata dalla Protezione Civile.

IL SINDACO

VISTO
il bollettino di ALLERTA ROSSA emesso dal Dipartimento/Servizio di Protezione Civile
competente, valido per la giornata di martedì 2() gennaio 2026, con previsione di eventi
meteorologici estremi e diffusi, tali da determinare elevato rischio per la pubblica e privata
incolumità, nonché l'attivazione della fase operativa di emergenza;

CONSIDERATO
che l'ALLERTA ROSSA comporta la previsione di scenari di rischio elevato, con possibili criticità
di tipo idrogeologico e idraulico, forti precipitazioni, raffiche di vento e condizioni tali da rendere
non sicuro lo svolgimento di attività all'aperto e su strada;

RILEVATO
che i servizi di igiene urbana, in quanto svolti prevalentemente in ambiente esterno e su viabilità
pubblica, comportano l'impiego di personale e mezzi esposti direttamente alle condizioni

meteorologiche avverse previste dal bollettino di allerta;

RITENUTO
necessario e urgente, in coerenza con le indicazioni della Protezione Civile e in applicazione del
principio di precauzione, disporre la sospensione temporanea dei servizi di igiene urbana, al fine
di tutelare l'incolumità degli operatori, della cittadinanza e di ridurre i rischi connessi alla
circolazione stradale;

VISTI

• gli articoli 50 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);
• la normativa vigente in materia di protezione civile;

il Contratto di Servizio e il Capitolato Speciale d'Appalto, che prevedono la sospensione dei
servizi in caso di forza maggiore e condizioni di rischio per la sicurezza;



1.

2.

3.

4.

ORDINA

La sospensione totale dei servizi di igiene urbana sull'intero territorio comunale per la

giornata di martedì 20 gennaio 2026, in conseguenza dell'ALLERTA ROSSA diramata
dalla Protezione Civile.
La sospensione riguarda, a titolo esemplificativo e non esaustivo:

o i servizi di raccolta dei rifiuti urbani e differenziati;
o lo spazzamento manuale e meccanizzato;
o ogni altra attività operativa esterna prevista dal servizio di igiene urbana.

Restano esclusivamente consentiti eventuali interventi urgenti e indifferibili, da attivarsi
solo in caso di necessità igienico-sanitaria o di sicurezza pubblica e previa valutazione delle
condizioni di rischio.
Il ripristino dei servizi avverràa partire dalla prima giornata utile successiva,
compatibilmente con la cessazione dello stato di allerta e il miglioramento delle condizioni

meteorologiche.

INVITA

la cittadinanza a non esporre rifiuti nella giornata del 20/01/2026 e ad attenersi scrupolosamente
alle indicazioni fornite dalla Protezione Civile e dal Comune.

•

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio online del Comune;
la trasmissione del provvedimento al Gestore del servizio di igiene urbana, alla Prefettura,

alla Polizia Locale, agli uffici comunali competenti e agli altri enti interessati;
la massima diffusione tramite i canali istituzionali dell 'Ente.

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento èammesso ricorso nei te
dalla normativa vigente.

z

e con le modal tà previste

INDACO


